GOVERNO

(41) 3614-1691 Rua Pedro Druszcz, 111 - CEP 83702080 - Centro - Araucária - PR

OFÍCIO EXTERNO Nº 5231/2025 | PROCESSO Nº 33979/2025

Araucária, 18 de setembro de 2025.
Ao Senhor
Fábio Almeida Pavoni
Vereador
Câmara Municipal
Araucária/PR

Assunto: Resposta ao Processo nº 33979/2025

Em  resposta  ao  Processo  nº  33979/2025,  encaminhado  por  Vossa  Excelência,  comunicamos  que,
conforme informações repassadas pela Secretaria Municipal de Esporte e Lazer (SMEL), a proposição
apresentada  é  considerada  pertinente  e  relevante,  tendo  em  vista  os  benefícios  que  poderá
proporcionar à prática de atividades físicas e esportivas. No entanto, destaca-se que a instalação do
piso emborrachado ainda está em análise, principalmente por se tratar de uma área pública de uso
compartilhado, na qual circulam usuários com bicicletas, skates, patins inline, animais de estimação e
outros, o que poderia resultar em desgaste precoce do material. Além disso, o custo estimado para a
implantação desse tipo de revestimento é de aproximadamente R$ 1,5 milhão, o que exige criteriosa
avaliação técnica e orçamentária para sua viabilização. O Estádio Emílio Gunha já está contemplado
em projeto de revitalização e modernização, atualmente em fase de levantamento de custos para a
finalização  do  projeto  executivo,  e  a  possibilidade  de  inclusão  da  pista  emborrachada  está  sendo
considerada dentro desse contexto. Ressalta-se, ainda, que a efetiva execução da obra dependerá da
viabilização  de  recursos  adicionais,  sendo  de  grande  importância  contar  com  o  apoio  de  Vossa
Excelência  na  captação  de  recursos,  seja  por  meio  da  destinação  de  emendas  parlamentares
impositivas,  da  articulação  junto  a  deputados  estaduais  e  federais,  ou  da  inclusão  em  dotações
específicas na Lei Orçamentária Anual (LOA).
Colocamo-nos à disposição para quaisquer esclarecimentos adicionais.

Atenciosamente,

EDISON ROBERTO DA SILVA
SMGO - SECRETÁRIO

Processo nº 33979/2025

DESPACHO

À CMA - GABINETE FABIO PAVONI

Encaminho resposta à indicação 494/2025

Araucária, 19/09/2025 08:49

JOAO GABRIEL DOS SANTOS AVILA
CMA - DIRETORIA DO PROCESSO  LEGISLATIVO